(dez) dias juntar aos autos o original da livrança dada à execução, sob pena da

extinção da instância executiva;

b) Julgar-se procedente, por provada, a excepção peremptória de

preenchimento abusivo da livrança, indeferindo-se o Requerimento Executivo

quanto à quantia de € 361.432, 08 (trezentos e sessenta e um mil,

quatrocentos e trinta e dois euros e oito cêntimos).

c) Julgar-se procedente, por provada, a excepção peremptória de pagamento

parcial da dívida de capital no valor de € 2.839,662,00 (dois milhões

oitocentos e trinta e nove mil seiscentos e sessenta e dois euros), reduzindo-se

a quantia exequenda referente a capital para € 1.160.330,00 (um milhão cento

e sessenta mil, trezentos e trinta euros);

d) Ordenar-se a notificação da Embargada para vir aos autos indicar e

comprovar documentalmente a data do pagamento da quantia referia em c)

para correcto cálculo dos juros de mora a partir dessa data;

e) No mais, devem os presentes Embargos de Executado ser julgados

[...]

Oposição à Execução deduzida pelos aqui apelantes, designadamente quanto

ao pedido de redução da quantia exequenda referente a capital para €

1.160,330,00 (um milhão cento e sessenta mil, trezentos e trinta euros), em

virtude do pagamento do valor de € 2.839.662,00 (dois milhões oitocentos e

trinta e nove mil, seiscentos e sessenta e dois euros).

II – Entendem os apelantes que mal andou o Tribunal a quo ao desconsiderar o

pagamento à exequente da quantia de € 2.839.662,00 (dois milhões oitocentos

e trinta e nove mil seiscentos e sessenta e dois euros) efetuado pelo garante

FEI, em 01-07-2024, não obstante tal pagamento parcelar da dívida ter sido

dado como provado.

III – Considerando os factos dados como provados, (designadamente o

seguinte: Foi convencionada uma garantia do Fundo Europeu de Investimento

[...]

tendo a mesma sido acionada em consequência do não pagamento das

prestações convencionadas e o Banco recebido a quantia de € 2.839.662,00

em 01/07/2024; - facto 6) da Fundamentação de facto), o Tribunal a quo

deveria ter decidido que a exequente não poderia executar os ora apelantes

em relação ao valor de € 2.839.662,00 (dois milhões oitocentos e trinta e nove

mil seiscentos e sessenta e dois euros) que recebeu do FEI, na qualidade de

garante, declarando extinta a execução quanto a esse valor.

IV - A execução que constitui o processo principal deu entrada em Juízo no dia

02-07-2024, sendo que, nessa data, a exequente já havia recebido do garante

[...]

executados, tendo subjacente livrança, no interesse de um terceiro, que na

qualidade de garante do crédito pagou parte ou a totalidade desse crédito à

exequente, atenta a mudança subjectiva da titularidade desse crédito faze à

sub-rogação.”

XII - Não obstante o valor inscrito na livrança dada à execução ser de €

4.361.432,08 (quatro milhões trezentos e sessenta e um mil, quatrocentos e

trinta e dois euros e oito cêntimos), a execução deverá prosseguir apenas para

cobrança do valor remanescente, deduzindo-se aquele valor já recebido pela

exequente.

XIII - Verifica-se, assim, uma situação de ilegitimidade ativa quanto ao

montante de € 2.839.662,00 (dois milhões oitocentos e trinta e nove mil

seiscentos e sessenta e dois euros), pago pelo garante à exequente, que o

Tribunal a quo deveria ter julgado como verificada, e, consequentemente,

declarar extinta a execução quanto a esse valor.

XIV - A decisão recorrida violou, assim, entre outros, o artigo 53º do CPC”

5.